



### PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 4/2015

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de "Cidadão Barbarense" á Romildo Moraes Leal.

Autoria: **VEREADOR CARLÃO MOTORISTA**.

Edison Carlos Bortolucci Júnior, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d'Oeste e pelo Art. 12, I, "e", do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

- Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de "Cidadão Barbarense" ao senhor Romildo Moraes Leal.
- § 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.
- § 2º Esta homenagem é de iniciativa do VEREADOR CARLÃO MOTORISTA.
- Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.
- Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.
- Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 07 de julho de 2015.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO
Carlão Motorista
-vereador-





#### **BIOGRAFIA**

Romildo Moraes Leal, nascido no dia 18 de janeiro de 1958 na cidade de Cardoso, estado de São Paulo. Filho de José Moraes Filho e Maria Conceição de Jesus Moraes, irmão de mais cinco filhos.

Aos dois meses de idade Romildo e sua família mudou-se para Indiaporã também no estado de São Paulo, morando na cidade até os doze anos de idade. Estudou no Grupo Escolar Othaide Luiz Arantes, onde além de estudar, participou da fanfarra da escola, tocando corneta, instrumento este que tinha grande paixão.

Desde os sete anos de idade já trabalhava como engraxate nos hotéis da cidade, além de ajudar sua tia a realizar diversas tarefas em algumas padarias para ajudar na renda da família. Aos dez anos de idade, Romildo e mais três amigos montaram um pequeno circo, nada profissional, mas algo que o fez crescer muito, mudando-se no mesmo ano para Populina no estado de São Paulo e deixando a carreira circense para trás.

Em Populina trabalhou na roça raleando algodão e distribuindo água aos trabalhadores, além de ajudar no transporte de corotes de madeira, voltando pouco tempo depois a trabalhar nas padaris da cidade. Iniciou apenas realizando trabalhos braçais, mas com o tempo passou á forneiro, assando pães e doces, tornando-se mais tarde padeiro oficial.

Aos quinze anos de idade, Romildo conheceu aquela que seria o amor de sua vida, a senhora Conceição Aparecida dos Santos. Namoraram por três meses antes de irem morar juntos no dia 18 de setembro de 1973. Em dezembro deste mesmo ano, Conceição engravidou do seu primeiro filho, o que foi uma grande alegria para toda a família.



O casamento oficial e também o batismo do primeiro filho, ocorreu quando Romildo já havia completado 18 anos de idade na Igreja São João Batista na cidade de Populina. Algum tempo depois, recebeu uma proposta de serviço em Limeira d' Oeste, estado de Minas Gerais e para lá se mudaram.

Infelizmente o emprego em Minas Gerais não foi como programado e novamente se mudaram para Ubatuba no litoral de São Paulo, onde Romildo trabalhou como ajudante de pedreiro, frentista, garçom e também em uma funerária. Em primeiro de março de 1989 chegou em Americana onde trabalhou na AVA – Auto Viação Americana como motorista de ônibus circular e foi ai que ganhou a promoção de Motorista de Turismo, viajando por todo Brasil, Paraguai, Argentina, Bolívia, Uruguai, entre outros.

Há muito tempo o senhor Romildo reside com sua família no bairro Parque Planalto, cidade de Santa Bárbara d' Oeste, é formado em Segurança do Trabalho e aos 56 anos de idade concluiu o curso de graduação em Logística, pela Faculdade Anhanguera de Santa Bárbara d' Oeste. É pai de seis filhos, sendo dois adotivos, são eles: Jose Hamilton Moraes Leal, Luis Carlos Moraes Leal, Gislaine Moraes Leal, Gisele Moraes Leal, Higor Moraes Leal, Michael Moraes Leal e Mayara Aparecida Moraes Leal, tendo o mais velho 41 anos de idade e o mais novo 20 anos de idade.

Há mais de 20 anos participa da comunidade São Sebastião, sempre se colocando a disposição para trabalhar e ajudar voluntariamente. Faz parte das pastorais da Mãe Rainha, comissão de festas e eventos, é apresentador dos shows e festas da comunidade, além de realizar muitas outras tarefas. Além disto, juntamente com seus filhos e outros artistas, criaram o grupo chamado HIMAGY, levando o nome da cidade de Santa Bárbara d' Oeste para todo o Brasil e atualmente estão trabalhando na produção de um CD exclusivo.





Além de todo o histórico vivido pelo senhor Romildo Leal, este vereador gostaria de ressaltar sua bondade e carinho com todos à sua volta, além de ser uma pessoa admirável pelas atitudes, pela simpatia e pela dedicação à comunidade. Que Jesus sempre o abençoe, o guarde, fortalecendo e iluminando sempre seu caminho.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO "CARLÃO MOTORISTA" Vereador

